Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

Órgão Oficial Eletrônico do Município de 30/10/2025, Edição nº 6636, Página nº 04-06

PORTARIA Nº 670/2025

SÚMULA: Designa os servidores responsáveis pelas informações da
Prestação de Contas Anual – PCA 2025, do Município de Nova Santa Rosa,
conforme orientações da Instrução Normativa nº 172/2022 e Nota
Técnica nº 34/2025 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

            O PREFEITO DO MUNICIPIO DE NOVA SANTA ROSA, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais, e

   Considerando o disposto na Instrução Normativa nº 172/2022 do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, que dispõe sobre a remessa das informações
da Prestação de Contas Anual;

  Considerando a Nota Técnica nº 34/2025 – CGF/TCEPR, que orienta
quanto à designação dos responsáveis pelas informações e interlocutores municipais
junto ao sistema PCA;

  Considerando a necessidade de organizar e identificar os servidores
responsáveis pelas informações prestadas ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná
referentes ao exercício de 2025:

  R E S O L V E

Art. 1º Ficam designados os servidores municipais abaixo relacionados
como responsáveis pelas informações da Prestação de Contas Anual – PCA 2025, em
suas respectivas áreas de atuação.

1. Área da Assistência Social:

  - Secretária Municipal de Assistência Social: Nilse Dockhorn Hitz
- Servidor responsável pela área de Vigilância Socioassistencial: Paulo
Celso da Silva

  - Coordenador do CRAS: Luiz Carlos de Lima
  - Assistente Social do CRAS: Claudia Katiucha Fernandes Alves
  - Psicólogo do CRAS: Andressa Karine Genz Schmitz

2. Área da Saúde:
  - Secretária de Saúde: Lilian Fischer Muller

- Coordenadora da UBS Centro de Saúde Lidia Boll: Kellen Cristina
Martins Rohling
- Odontólogo da UBS Centro de Saúde Lidia Boll: Marisângela Friedrich
Weber

  - Farmacêutico: Marcia Aparecida Ciufa Ribeiro

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

3. Área de Finanças
  - Secretário de Finanças: Jairon Arndt
  - Contadora: Estela Mara Kuhn Goldschmidt
  - Servidor responsável pelo Setor Tributário: Leila Danieli Schach
  - Servidor responsável pela Dívida Ativa: Leila Danieli Schach

- Servidor responsável pelo Cadastro Imobiliário Municipal: Daiane
Liebert
- Servidor responsável pelo Planejamento Orçamentário Municipal:
Bruno João Wagner

4. Transparência, Controle e Relacionamento com o Cidadão
- Servidor responsável da Ouvidoria ou Canal de Comunicação: Eliani
Aparecida Zamigna
- Servidor responsável pelo Serviço de Informação ao Cidadão (SIC): Eliani
Aparecida Zamignan

  - Controle Interno do Município: Aytanna Jakeline Oechsler
  - Comunicação Social: Luiz Fernando Cerni

5. Área de Compras Municipais
- Servidor responsável pelo setor de licitações/compras: Ivanete de Paula
Lima Neis

6. Área de Planejamento

  - Diretora do Departamento de Planejamento: Noeli Pufal Schulz

7. Área de Agricultura
  - Secretário de Agricultura: Silmar José Benke

8.  Área de Defesa Civil
  - Servidor responsável pela Defesa Civil: Douglas Seibert Mengarda

9.  Área de Meio Ambiente
  - Secretário de Meio Ambiente: Silmar José Benke

10. Área de Obras
  - Secretário de Obras: Silmar José Benke

   11.  Representação Judicial do Município
  - Procuradoria Jurídica: Douglas Rodrigo Gauer

12. Área de Administração
  - Secretária de Administração: Leila Suéli Hitz Seyboth

13.  Área da Educação
  - Secretária de Educação e Cultura: Vera Lúcia Lorenzatto
  - Nutricionista: Jaqueline Arndt Alves
  - Coordenadora de Transporte Escolar: Claudiane Buchorn Ferler

Avenida Tucunduva, 833 • CEP: 85930-503 • Nova Santa Rosa • PR  • Fone/Fax: (45) 3253-1144
www.novasantarosa.pr.gov.br • novasantarosa@novasantarosa.pr.gov.br • CNPJ: 77.116.663/0001-09

- Diretora do CMEI Aprender, Brincar e Crescer – ABC: Lourdes Erotides
Dilkin
- Diretora da Escola Arnaldo Busato E M EI EF: Sandra Lenaide Wutke
Niedermeyer

  - Diretora do CMEI Asilda Ropke: Elizandra Morgenstern Haupt
  - Diretora da Escola Getúlio Vargas E M EI EF: Neiva Rosana Ragasson
  - Diretora da Escola Leonhard Pinz E M EI EF: Joselaine Genevra Bloch
  - Diretora da Escola Santa Terezinha E M EI EF: Ana Paula Muskopf Thiel

- Diretora da Escola Willy Barth E M EI EF: Agatha Gabrielli Schneider
Carvalho Radtke;
- Coordenadoras pedagógicas do CMEI Asilda Ropke: Aline Franciele
Graebin Wutke e Simoni Andréia Kruger
- Coordenadoras pedagógicas da Escola Getúlio Vargas: Andréia Letícia
Batschke de Almeida, Elisangela da Silva Grande e Simone Cristina Alves
de Oliveira Olivo;
- Coordenadora pedagógica da Escola Leonhard Pinz: Camila Rodrigues
de Sousa Dilkin

  Art. 2º Os servidores designados são responsáveis pelo fornecimento,
atualização e veracidade das informações inseridas no Sistema de Prestação de Contas
Anual – PCA, em conformidade com a legislação vigente e orientações do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná.

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE

  CUMPRA-SE

  PAÇO MUNICIPAL 29 DE ABRIL, Nova Santa Rosa – PR, em 28 de outubro
de 2025.

LARI HITZ,
Prefeito

Republicado em face de erro.